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Abstract. In the Republic of Kazakhstan, private and institutional investors 
are not interested in investing free financial resources in the stock market due to 
their low financial literacy and awareness of the securities market. To improve this 
situation, the government should provide comprehensive support to the country's 
financial institutions and retail investors. This work uses methods of comparative 
analysis, statistical modeling and expert assessment to identify the shortcomings 
of the current tax policy and develop recommendations for its improvement. The 
main focus is on the analysis of tax rates, the mechanism of taxation of income from 
securities and the possibility of introducing tax incentives to stimulate investment. 
The main hypotheses of the study are that optimizing the tax burden for individual 
investors can help increase their participation in the stock market, as well as increase 
the overall investment attractiveness of the country. The findings confirm the need 
to review the current tax policy in order to create more favorable conditions for 
individual investors. The results of the study can be used in practice to develop 
recommendations for changing tax legislation, which will improve the investment 
climate in Kazakhstan, as well as increase the level of financial literacy of the 
population and its involvement in the stock market.Objectives and objectives of the 
work: analysis of the current state of taxation of individual investors, identification 
of problems and suggestions for their elimination. 
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Аннотация. Қазақстан Республикасында жеке және институционалдық 
инвесторлар өздерінің елеусіз қаржылық сауаттылығына және бағалы 
қағаздар нарығы туралы хабардар болуына байланысты қор нарығына 
бос қаржы ресурстарын инвестициялауға мүдделі емес. Нәтижесінде ел 
резиденттерінің қаржылық ресурстары экономиканың нақты секторында 
пайдаланылмайды және коммерциялық банктердің әртүрлі депозиттерінде 
тұрып қалады. Қазақстандық қаржы институттары жеке қаржы ресурстарын 
инвестициялауды қажет етсе де, бұл бағалы қағаздар нарығы экономикасының 
нақты секторының айналымына да, елдің жеке инвесторларына да оң әсер етеді. 
Осы жағдайды жақсарту үшін мемлекет салық саясатының құралдарымен: 
салықтық жеңілдіктермен және ставкалармен ынталандыра отырып, елдің 
қаржы институттары мен бөлшек инвесторларына жан-жақты қолдау 
көрсетуі керек. Мақалада қолданыстағы салық саясатының кемшіліктерін 
анықтау және оны жақсарту бойынша ұсыныстар әзірлеу үшін салыстырмалы 
талдау, статистикалық модельдеу және сараптамалық бағалау әдістері 
сондай-ақ мүмкіндіктер мен қауіптерді анықтауға мүмкіндік беретін SWOT 
талдау әдісі қолданылады. Салық ставкаларын, бағалы қағаздардан түсетін 
кірістерге салық салу механизмін және инвестицияларды ынталандыру үшін 
салықтық жеңілдіктерді енгізу мүмкіндігін талдауға баса назар аударылады. 
Зерттеудің негізгі гипотезалары жеке инвесторлар үшін салық ауыртпалығын 
оңтайландыру олардың қор нарығына қатысуын арттыруға, сондай-ақ елдің 
жалпы инвестициялық тартымдылығын жақсартуға ықпал етуі мүмкін. 
Қорытындылар жеке инвесторлар үшін неғұрлым қолайлы жағдайлар жасау 
мақсатында қолданыстағы салық саясатын қайта қарау қажеттілігін растайды. 
Зерттеу нәтижелері салық заңнамасын өзгерту бойынша ұсынымдарды әзірлеу 
үшін практикада пайдаланылуы мүмкін, бұл Қазақстандағы инвестициялық 
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ахуалды жақсартуға, сондай-ақ халықтың қаржылық сауаттылық деңгейін 
және оның қор нарығына тартылуын арттыруға мүмкіндік береді. Мақаланың 
мақсаттары мен міндеттері: жеке инвесторларға салық салудың ағымдағы 
жағдайын талдау, оларды жою бойынша проблемалар мен ұсыныстарды 
анықтау.

Түйін сөздер: қор нарығы,  жеке инвестор, салық, бағалы қағаздар, 
инвестиция
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Аннотация. В Республике Казахстан частные и институциональные 
инвесторы не заинтересованы в инвестировании свободных финансовых 
ресурсов в фондовый рынок из-за их незначительной финансовой грамотности 
и осведомленности о рынке ценных бумаг. В результате финансовые ресурсы 
резидентов страны не используются в реальном секторе экономики и 
застревают на различных депозитах коммерческих банков. Это положительно 
сказывается как на обороте реального сектора экономики рынка ценных 
бумаг.Чтобы улучшить эту ситуацию, государство должно оказывать 
всестороннюю поддержку финансовым учреждениям страны и розничным 
инвесторам, стимулируя их инструментами налоговой политики: налоговыми 
льготами и ставками. В статье используются методы сравнительного анализа, 
статистического моделирования для выявления недостатков действующей 
налоговой политики и выработки рекомендаций по ее улучшению, а также 
метод SWOT-анализа, позволяющий выявить возможности и риски. Основное 
внимание уделяется анализу налоговых ставок, механизма налогообложения 
доходов от ценных бумаг и возможности введения налоговых льгот для 
стимулирования инвестиций. Основные гипотезы исследования заключаются 
в том, что оптимизация налогового бремени для индивидуальных инвесторов 
может способствовать увеличению их участия в фондовом рынке, а также 
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повышению общей инвестиционной привлекательности страны. Выводы 
подтверждают необходимость пересмотра действующей налоговой политики 
с целью создания более благоприятных условий для индивидуальных 
инвесторов. Результаты исследования могут быть использованы на практике 
для разработки рекомендаций по изменению налогового законодательства, что 
позволит улучшить инвестиционный климат в Казахстане, а также повысить 
уровень финансовой грамотности населения и его вовлеченность в фондовый 
рынок. Цели и задачи работы: анализ текущего состояния налогообложения 
индивидуальных инвесторов, выявление проблем и предложений по их 
устранению. 

Ключевые слова: фондовый рынок, частный инвестор, налоги, ценные 
бумаги, инвестиционная активность, инвестиция

Кіріспе. Соңғы жылдары Қазақстан Республикасының қор нарығы тұрақты 
өсім көрсетіп, жеке инвесторларды көбірек тартуда. Жаһандық экономикалық 
өзгерістер мен цифрлық технологиялардың дамуын ескере отырып, тиімді 
салық салу инвестициялардың тартылуы мен бәсекеге қабілеттілігіне әсер 
ететін негізгі фактор болып табылады. Соған қарамастан, республикадағы 
жеке инвесторларға салық салу жүйесі осы мақаланың  тақырыбын таңдауды 
алдын-ала анықтайтын бірқатар проблемалар мен кемшіліктерге тап болады. 
Мемлекет басшысы Қ.Ж. Тоқаевтың 2019 жылғы 2 қыркүйектегі «Сындарлы 
қоғамдық диалог – Қазақстанның тұрақтылығы мен өркендеуінің негізі» атты 
Қазақстан азаматтарына Жолдауларының бірінде қолданыстағы салық салуды 
неғұрлым әділ және ақылға қонымды салық саясатының пайдасына жаңғырту 
қажеттігі туралы атап өтті (Тоқаев, 2019). Мемлекеттік аппарат тұтастай 
алғанда адами капиталды арттыру үшін әділеттілік қағидатына сүйене отырып, 
халықтың өмір сүру сапасын арттыра отырып, Салық кодексіне өзгерістер енгізуі 
керек екендігі атап өтілді. Қазақстандағы қолданыстағы салық заңнамасын 
халықтың өмір сүру сапасына қатысты кешенді талдау, шет елдердің әділ 
салық салу тәжірибесінің салыстырмалы сипаттамаларымен қатар, халықтың 
да, мемлекеттің де мүдделерін назарға ала отырып, азаматтарды қолдаудың 
тиімді әдісін дамытудың негізі бола алады.

Бұл зерттеу Қазақстан Республикасындағы жеке инвесторлардың 
табыстарына салық салуды сыни талдауға арналған. Экономиканы 
әртараптандыруға және қор нарығын дамытуға ұмтылу жағдайында жеке 
инвестицияларды ынталандыру басты міндетке айналады. ҚР Қаржы нарығын 
реттеу және дамыту агенттігі сондай-ақ 2024 жылға арналған бағалы қағаздар 
нарығын дамытудың жеке бағыты ретінде нарықтың ішкі өтімділігін арттыру  
және  инвестициялау  үшін  қауіпсіз  орта  құруды  анықтайды  (ҚР ҚНРДА, 
2024).

Тақырыпты таңдаудың негіздемесі. Жеке инвесторларға салық салу 
олардың қаржылық нәтижелері мен инвестициялық процеске қатысу 
деңгейін анықтайтын маңызды аспект болып табылады. Қазіргі уақытта 
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Қазақстандағы салық жүйесі шағын және орта инвесторлардың мүдделері мен 
қажеттіліктеріне жеткіліксіз бейімделген, бұл олардың нарықтың неғұрлым ірі 
қатысушыларынан артта қалуына және ел экономикасына инвестициялардың 
жалпы көлемінің төмендеуіне әкелуі мүмкін. Сонымен қатар, қолданыстағы 
салық ставкалары, реттеулер және есеп беру жеке инвесторлар үшін 
қиындықтар мен түсініспеушіліктер тудыруы мүмкін. Бұл өз кезегінде қор 
нарығының дамуына теріс әсер етеді, оған деген сенім деңгейін төмендетеді 
және жеке қаржының өсу және әртараптандыру мүмкіндіктерін шектейді.

Зерттеу тақырыбының өзектілігі азаматтардың қор нарығына қатысуы 
үшін неғұрлым тартымды жағдайлар жасау үшін жеке инвесторларға салық 
салуды оңтайландыру қажеттілігінде жатыр. Салық саясатын жетілдіру 
инвестициялық капиталды ұлғайтуға, халықтың қаржылық сауаттылығын 
жақсартуға және экономикалық өсуді ынталандыруға ықпал етуі мүмкін. 
Инвестициялық табысқа салық салу саласындағы әлемдік үрдістерді ескере 
отырып, Қазақстан халықаралық тәжірибені қарастырып, оны өз шарттарына 
бейімдеуі қажет. Бұл жеке инвесторлар үшін жағдайды жақсартып қана қоймай, 
бәсекеге қабілетті қаржы жүйесін құруға мүмкіндік береді.

Мақаланың мақсаты – Қазақстан Республикасының қор нарығында жеке 
инвесторларға салық салу проблемаларын анықтау және оны жетілдіру 
бойынша ұсынымдар әзірлеу болып табылады. Зерттеу қолданыстағы салық 
саясатын талдауға, оның кемшіліктерін анықтауға және оларды жою жолдарын 
анықтауға бағытталған. Зерттеу барысында ҚР қолданыстағы Салық 
кодексіне талдау, халықаралық тәжірибемен салыстыру және салық түсімдері 
мен инвестициялық белсенділік туралы статистикалық деректерді талдау 
жүргізіледі. Алынған нәтижелер негізінде нақты ұсыныстар жасалады:

-	 Ұзақ мерзімді инвестициялар үшін салықтық жеңілдіктерді кеңейту.
-	 Жеке инвесторлар үшін салықтық әкімшілендіруді жеңілдету.
-	 Инновациялық компаниялар мен стартаптарға инвестициялар үшін 

салықтық ынталандыруды енгізу.
-	 Сандық активтерден түсетін табыстарға салық салуды реттеу.
-	 Жеке инвестициялық шоттар жүйесін  енгізу мүмкіндігін қарастыру.
 Ұсынылған ұсыныстарды енгізуден күтілетін нәтиже:
-	 Жеке инвесторлар санының өсуі: салықтық әкімшілендіруді жеңілдету 

және халықтың қаржылық сауаттылығын арттыру (неғұрлым түсінікті 
ережелердің нәтижесінде) нарыққа жаңа инвесторларды тартады.

-	 Инновациялық экономиканы дамыту: инновациялық компанияларға 
инвестициялау үшін салықтық ынталандыру секторға капитал ағынын ынта
ландырады, оның өсуін ынталандырады және жаңа жұмыс орындарын ашады.

-	 Халықтың қаржылық сауаттылығын арттыру: салық заңнамасының 
айқындылығы мен ашықтығы, сондай-ақ салықтық жеңілдіктер туралы 
ақпараттың қолжетімділігі халықтың қаржылық сауаттылығын арттыруға және 
неғұрлым негізделген инвестициялық шешімдер қабылдауға ықпал ететін 
болады.
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Зерттеу нәтижесінде салық салудың заманауи тәсілдерін экономикалық 
реттеу жүйесіне біріктіруге көмектесетін практикалық ұсыныстарды 
тұжырымдау жоспарлануда, бұл өз кезегінде халықтың инвестициялық 
белсенділігі мен қаржылық тұрақтылығын арттыруға ықпал етеді.

Әдебиетке шолу. 
Өткен ғасырдың 70-80-ші жылдарында Батыс елдерінде А.  Лаффердің 

бюджеттік тұжырымдамасы таралды және танылды.Ол өзінің теориясында 
салық түсімдері екі негізгі фактордың өнімі болып табылады: салық ставкасы 
және салық базасы.Сандық құрастыру арқылы салық салудың прогрессивтілігі 
мен параболалық қисық түріндегі бюджет кірісі арасындағы тәуелділік 
(Лаффер қисығы), профессор А. Лаффер салықты төмендету жеке сектордың 
инвестициялық қызметіне жағымды әсер етеді деген қорытындыға келді. 
Салық ставкаларының өсуі мемлекеттік кірістердің ұлттық өндірістің салық 
салынатын бөлігі қысқара бастағанға дейін белгілі бір шегіне дейін өсуіне 
әкелуі мүмкін. Бұл шектен асқан кезде, өсу салық ставкасы өсуге емес, бюджет 
кірістерінің қысқаруына әкеледі. A.Лаффер салықты азайту жеке сектордың 
инвестициялық қызметіне жағымды әсер етеді деген қорытындыға келді.
Осыған байланысты іскерлік белсенділікті жандандыру міндеті салықтық 
қысымды жеңілдету арқылы шешілуі керек. Салық ставкасының төмендеуі 
өндірістің өсуіне әкеледі, бұл болашақта түсімдердің уақытша төмендеуін 
өтейді (Laffer, 2004).

Салықтардың инвестицияларға әсерін талдай отырып, институционалдық 
инвесторлардың әлемдік қаржы нарығындағы өсіп келе жатқан рөлін атап өту 
керек, оны бірқатар авторлар атап өтеді, мысалы М.Феррейра және П.Мартос 
(Ferreira, 2008).

Сондай-ақ, институционалдық инвесторлар дамыған капитал нарықтарын-
да ғана емес, сонымен қатар дамушы нарықтарда да негізгі ойыншылар болып 
табылатынын атап өткен жөн (Khorana, 2005). Тиісінше, салық саясатының ин-
вестицияларға әсерін талдау тек өнеркәсіп және өндіріс деректерімен немесе 
жеке инвесторлармен шектелмей, институционалдық инвесторлардың орасан 
зор рөлін ескеру керек. 

Pratama H. салықтардың кәсіпкерлік мінез-құлық пен нәтижелерге қалай 
әсер ететіні туралы жан-жақты түсінік беруге бағытталған салық саясаты мен 
кәсіпкерлік арасындағы күрделі байланысты зерттейді.Зерттеу көрсеткендей, 
салық ставкалары кәсіпкерлік қызметке айтарлықтай әсер етеді, ал жоғары 
салық ставкалары әдетте жаңа бизнесті құру ставкаларының төмендеуімен 
байланысты. Сонымен қатар, күрделі салық жүйелері мен сәйкестік 
шығындары  ресурстарды өндірістік қызметтен алшақтатып, ісін жаңа бастаған 
кәсіпкерлердің кіруіне кедергі келтіреді. Алайда, салықтардың кәсіпкерлікке 
әсері салықтық жеңілдіктер, институционалдық негіздер және әлеуметтік-
экономикалық жағдайлар сияқты факторларды қамтитын қарапайым 
ставкаларды ескеруден асып түседі. Стартаптарды инвестициялауға, ғылыми-
зерттеу және тәжірибелік-конструкторлық жұмыстарға және шағын бизнесті 
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дамытуға мақсатты ынталандыруды ұсынатын салық саясаты жоғары салық 
ставкаларының теріс әсерін азайтып, кәсіпкерлік белсенділікті ынталандыруы 
мүмкін. Сонымен қатар, қолайлы іскерлік ахуал, реттелген реттеу процестері 
және ашық салықтық әкімшілендіру стартаптардың өркендеуі мен 
инновациялары үшін қолайлы жағдайлар жасауға ықпал етеді, деп атап өтеді ( 
Pratama, 2023).

Jacquet L. and Lehmann E. авторлар инвестициялар мен экономикалық өсудің 
ұзақ мерзімді салдарын ескере отырып, капитал өсіміне салынатын салықтың 
оңтайлы мөлшерлемесін талдайды. (Jacquet, et al., 2021).

(Fintech) қаржы саласындағы салық салуға және реттеуге әсерін 
қарастырады. FinTech, соның ішінде blockchain, AI және мобильді төлемдер 
қаржылық қызметтерді түрлендіреді, бірақ салық заңнамасы мен реттеуге 
қиындықтар туғызады. Шолу үкіметтер мен реттеушілердің Fintech-ке салық 
салу тәсілдерін, сәйкестік мәселелерін және Fintech-ті қаржы жүйесіне біріктіру 
кезінде туындайтын инновациялар мен өсу мүмкіндіктерін талдайды (Omotayo, 
2024). Қазақстанда салық жүйесінің жұмыс істеу теориясы мен практикасы 
бойынша зерттеулер Қазақстан тәуелсіздігін алған күндерден бастап жүргізіліп 
келе жатқанын атап өту қажет. Отандық ғалымдар мен практиктердің негізгі 
зерттеулері Тәуелсіздік алғаннан кейін Қазақстан Республикасына әсер 
еткен салық реформаларының алғашқы жылдарынан кейін басталды және 
егемендік жағдайында отандық салық жүйесін қалыптастыру стратегиясы мен 
тактикасына қатысты болды. Салық салу тақырыбын қозғаған алғашқы іргелі 
зерттеулердің бірі М.Оспановтың еңбектері болды (Оспанов, 1994).

Алайда, салық туралы ауқымды зерттеулердің болуына қарамастан көптеген 
ресейлік және шетел ғалымдарының  мақалаларын талдау барысында жеке 
инвесторларға салық салуды зерттеу тақырыбы қозғалмайды және бұл осы 
зерттеудің өзектілігін анықтайды, сондықтан да Қазақстан Республикасының 
қор нарығындағы жеке инвесторларға салық салуды жетілдіру мәселесін одан 
әрі жан-жақты талдауды талап етеді. 

Зерттеу материалы мен әдістері. Осы зерттеу аясында Қазақстан 
Республикасының  қор нарығында жеке инвесторларға салық салуды 
жетілдіру үшін кешенді әдістер қолданылды.  Зерттеуде экономикалық талдау, 
салыстырмалы зерттеу, сараптамалық бағалау әдістері қолданылды. Сондай-ақ 
SWOT талдауы және деректерді визуализациялау әдістерін қамтитын кешенді 
тәсілге негізделген. Ақпараттық  база  ретінде Қазақстан  Республикасы  
Экономика  министрлігінің,  Қаржы  министрлігінің, Ұлттық статистика 
бюросының ресми деректері қолданылды. Зерттеу  барысында  отандық  және  
шетелдік  ғалымдардың  ғылыми жұмыстарына  талдау  жүргізілді,  сондай-
ақ  жинақталған мәліметтерді жүйелеу және талдау арқылы  Қазақстан  
Республикасындағы салық қызметін  реттейтін заңнамалық және стратегиялық 
құжаттарға зерделеу жүргізілді.

Нәтижелер және талқылау. Салық жүйесі инвестицияларды жүзеге асыру-
дың ынталандырулары мен мүмкіндіктерін өзгерту арқылы компаниялар мен 
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жеке инвесторлардың инвестицияларына әсер ете алады. Инвестициялардың 
өсуіне бағытталған Салық саясатының негізгі құралдары салық ставкаларын 
төмендету және салықтық жеңілдіктер беру болып табылады. Ағымдағы жылы 
еліміздің қор нарығы компаниялардың күшті қаржылық нәтижелері, дивиденд-
тік төлемдердің ұлғаюы, базалық мөлшерлеменің төмендеуі, оң рейтингтік 
іс-қимылдар, әлемдік капитал нарықтарында тәуекелге тәбеттің жалпы жақ-
саруы аясында өсуді жалғастырды. Осылайша, бірінші жартыжылдықта қор 
нарығындағы инвесторлар бағаның өсуінен және дивидендтерді төлеуден тәу-
екелділігі төмен баламалы құралдар (депозиттер, жылжымайтын мүлік және 
т.б.) бойынша жылдық кірістен едәуір көп ақша таба алды.

Мұндай жағдайларда ел азаматтарын өз кірістерін декларациялауға, 
көбірек мәмілелер жасауға және өздерінің салық юрисдикциясында шоттар 
ашуға ынталандыратын әділ салық салуды (салық салынатын база — барлық 
пайдалы және шығынды мәмілелер) тезірек енгізуді қамтамасыз ету маңызды. 
Қазақстандық биржаларда салық жеңілдіктерін жою мәселелері бойынша 
жалғасып жатқан талқылаулар нарықтың қазіргі ойыншылары үшін де, 
инвесторлардың одан әрі ағыны үшін де елеулі зардаптарға әкелуі мүмкін және 
тиісінше осы салдарларды бағалауды және өлшенген тәсілді талап етеді.(Сурет 1.)

1-сурет Қайталама акциялар нарығындағы негізгі инвесторлар
Ескерту: деректер негізінде құрастырылған 

Қазіргі салық жүйесі салық төлеушілерді түсіну және салық органдарының 
тиімді басқаруы үшін тым күрделі. Бұл сөзсіз артық әкімшілік шығындарға 
әкеледі және салықтан жалтарудың күрделі тәсілдерін тудырады. Жеке табыс 
салығы салық ауыртпалығын әділетсіз бөлу мен сипатталады: көбінесе 
бірдей табыс деңгейі бірдей емес салық деңгейімен бірге жүреді. Бұл салық 
төлеушілердің наразылығын тудырады және «салық» моральының негізін 
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бұзады. Қазақстан Республикасының қор нарығында жеке инвесторларға 
салық салу ҚР Салық кодексімен реттеледі. Жеке тұлғалардың кірістеріне, 
соның ішінде бағалы қағаздармен операциялардан түскен табыстарға салық 
салуға қатысты негізгі нормаларды келесі баптардан табуға болады:

Жеке тұлғалардың акциялары, облигациялары мен пайлары: егер шетелдік 
қор биржаларында сатып алынған және сатылған болса, онда алынған 
табыстың 10% мөлшерінде ЖТС төлеу қажет. Жеке тұлғалардың дивидендтері: 
егер дивидендтер салықтан босату үшін қажетті шарттарға сәйкес келмесе, 
алынған дивидендтер сомасының 10% мөлшерінде ЖТС төлеу қажет.Төленген 
дивидендтер Қазақстан заңнамасына сәйкес салық салуға жатады (ҚР ҰК 327-
бабы).Салық ставкасына келетін болсақ, бұл алушының жеке тұлға немесе 
заңды тұлға екендігіне, сондай-ақ оның Қазақстан резиденті мәртебесіне 
ие болуына байланысты. ҚР ҰК 320-бабына сәйкес жеке тұлғалар алатын 
дивидендтерге 10% ставка бойынша ЖТС салынады (Салық кодексі).

Алайда, дивидендтер салығы барлық жағдайда төленбейді. 8 ҚР ҰК 341 – 
бабының 1-тармағы 30 000 АЕК шегінде резидент заңды тұлғадан күнтізбелік 
жыл ішінде алынған дивидендтерден ЖТС төленбейді. Сондай-ақ, пп сәйкес ҚР 
ҰК 341-бабы 1-тармағының 7-тармағы Қазақстан Республикасының аумағында 
жұмыс істейтін қор биржаларының ресми тізімінде осындай дивидендтер 
мен сыйақыларды есептеу күніндегі бағалы қағаздар бойынша дивидендтер 
мен сыйақыларға салық салудан босатылды. Адамдардың (резиденттердің де, 
бейрезиденттердің де) кірістерінен ұсталған ЖТС бюджетке салық ұсталған айдан 
кейінгі айдың 25-күніне дейін аудару қажет (ҚР ҰК 655-бабының 5-тармағы).

Жеке тұлғалардың кірістері бойынша салық агенті 200.00 (тоқсан сайын) 
нысаны бойынша декларацияны тапсыруға міндетті. Декларацияны тапсырудан 
жеңілдетілген ЖШС босатылады. Егер алушы заңды тұлға болса, онда жағдай 
келесідей:

- Қазақстанның резидент-заңды тұлғасы дивидендтерді өзінің жылдық 
табысына қосады, содан кейін оны дивидендтер сомасына түзетеді. Дивидендтер 
Төлеген ЖШС бұл жағдайда салық агентінің міндеттерін орындамайды;

- ҚР резидент емес заңды тұлғасы салықты (КТС) 15% ставка бойынша 
төлейді. (5 ҚР ҰК 646-бабының 1-тармағы);

- ҚР бейрезидент-заңды тұлғасы, егер олар жеңілдікті салық салатын 
елдердің бірінің резиденті болып табылса, КТС-ны 20% ставка бойынша 
төлейді (ҚР ҰК 646-бабы 2-тармағы).(4 ҚР ҰК 644-бабының 1-тармағы)

Жеңілдікті салық салынатын елдердің тізбесін ҚР Қаржы министрлігі 
бекітеді (08.02.2018 ж. № 142 бұйрық). Қазіргі уақытта тізімде 57 ел көрсетілген. 
Қазақстанның келесі экономикалық байланыстары бар:

- Испания (тек Канар аралдары);
- Қытай (тек Макао және Гонконг);
- Ливан;
- Португалия (тек Маврикий аралы);
- Мальдив аралдары;
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- Ұлыбританияның құрамына кіретін жекелеген аумақтар;
- АҚШ (Вайоминг және Делавэр Штаттары) және т.б.
Сондай-ақ, мұндай заңды тұлғалардың кірістеріне шегерімдер 

қолданылмайды. Жеңілдікті салық салынатын елдердің резидент-заңды 
тұлғаларына дивидендтер төлеу кезінде ЖШС олардан КТС төлем көзінен 
ұстап қалуға міндетті (20%).

Резидент емес-заңды тұлғадан ұсталған КТС төленген айдан кейінгі айдың 
25 - күніне дейін бюджетке аудару қажет (ҚР ҰК 647-бабы). Сондай-ақ, ЖШС 
салық агенті ретінде ҚР ҰК 648-бабында белгіленген мерзімде 101.04 нысаны 
бойынша салық есептілігін тапсыруы қажет.

Осылайша, дивидендтер салығын төлеу қажеттілігіне, сондай-ақ салық 
ставкасына қатысты әмбебап жауап жоқ. Әрбір жеке жағдайда дивидендтердің 
сомасын, дивиденд алушы тұлғаның мәртебесін, резиденттік мәртебесін, 
сондай –ақҚР резиденті,бейрезиденті алушы болып табылатын мемлекетті 
ескеру қажет.

Осылайша, 2025 жылы :
- дивидендтер бойынша ЖТС ставкасы 10% құрайды (ҚР ҰК 320-бабы);
- бейрезиденттер үшін ЖТС ставкасы 15% құрайды (ҚР ҰК 646-бабы)
- дивидендтер сомасына ЖТС салынбайды, егер ол 30 000 АЕК-тен аспаса.

(Салық кодексі)
Қор нарығында бағалы қағаздарды сатып алу (сату) бойынша операциялар 

жүзеге асырылады. Қазіргі уақытта KASE қор нарығында сауда-саттыққа 
акциялар, инвестициялық қорлардың пайлары, корпоративтік облигациялар, 
халықаралық қаржы ұйымдарының (МҚҰ) облигациялары және мемлекеттік 
бағалы қағаздар қол жетімді.

Кесте -2.  Инвесторларға салық салу Қазақстан Республикасының резиденттеріне қатысты 
(бағалы қағазды өткізуден (сатудан) түскен кіріс
Акциялар
(үлестік 
бағалы 
қағаздар)

ETF пайлары
(үлестік 
бағалы 
қағаздар)

Паи ПИФ
(үлестік бағалы 
қағаздар)

Корпоративтік 
облигациялар
(борыштық бағалы 
қағаздар)

Мемлекеттік 
облигациялар
(борыштық 
бағалы қағаздар)

Мәміле KASE-де ашық 
сауда-саттық әдісімен 
жасалған жағдайда салық 
салудан босатылады

Жеке тұлғалар үшін:
KASE-де де, бағалы 
қағаздардың биржадан 
тыс нарығында да 
мәміле жасалған 
жағдайда салық салудан 
босатылады"

Мәміле KASE-
де ашық сауда-
саттық әдісімен 
жасалған жағдайда 
салық салудан 
босатылады

Мәміле жасалған 
жерге қарамастан 
(KASE-де де, 
бағалы қағаздар-
дың биржадан 
тыс нарығында 
да) салық салу-
дан босатылады

Заңды тұлғалар 
үшін: Мәміле KASE-
де ашық сауда-саттық 
әдісімен жасалған 
жағдайда салық салудан 
босатылады

Ескерту: дереккөз негізінде құрастырылған
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Кестеде Қазақстан Республикасының резиденттері үшін бағалы қағаздардың 
әртүрлі түрлерін сатудан түскен табыстарға салық салуды сипаттайды 
(Қазақстан қор биржасы).

Кесте -3. Үлестік бағалы қағаздар бойынша дивиденттер түріндегі кіріс
Акциялар 
(үлестік бағалы 
қағаздар)

ИПҚ/ETF пайлары 
(үлестік бағалы қағаздар)

Корпоративтік 
облигациялар 
(борыштық бағалы 
қағаздар)

Мемлекеттік 
облигациялар 
(борыштық 
бағалы қағаздар)

Салық салудан босатылады: 
1) келесі критерийлерге дивидендтер сәйкес келген 
жағдайда:
	 бағалы қағаздармен орындалған мәмілелер көлемі 
айына кемінде 25 млн. теңгені құрайды
	 бағалы қағаздармен орындалған мәмілелер саны 
айына кемінде 50 мәмілені құрайды
2) Республикалық бюджет туралы заңда белгіленген 
АЕК-тің 30 000 еселенген мөлшері шегінде 
күнтізбелік жыл ішінде резидент-заңды тұлғадан 
алынған дивидендтер (ҚР резиденті – жеке тұлғалар 
үшін)

Облигациялар бойынша дивидендтер 
төленбейді

Ескерту: деректер негізінде құрастырлған
Салық жеңілдіктерінің болуына қарамастан салық заңнамасы жеке 

тұлғалардан декларациялауды талап етеді: бағалы қағаздарды өткізуден 
(сатудан) алынған кірістер, үлестік бағалы қағаздар бойынша дивиденттер, 
борыштық бағалы қағаздар бойынша купондық сыйақылар, эмитенттері 
Қазақстан Республикасынан тыс жерлерде тіркелген бағалы қағаздар (KASE 
Global) секторынын бағалы қағаздары (Қазақстан қор биржасы) 

ҚР заңнамасын сыни талдау:
Қолданыстағы нормалар: ҚР Салық кодексі (ҚР ҰК) 8-бөлімде жеке 

тұлғалардың (оның ішінде жеке инвесторлардың) табыстарына салық салуды 
реттейді. Инвестицияларға салық салуға қатысты негізгі баптар:

320-бап: Жеке табыс салығы (ЖТС) салынатын кірістер; 321-бап: ЖТС 
салуға жатпайтын кірістер; 341-бап: ЖТС есептеу кезінде кірістерді түзету 
(салықтық жеңілдіктер мен шегерімдерді ұсынады); 356-бап: төлем көзінен 
салық салуға жататын табыстардан ЖТС есептеу және төлеу тәртібі; 366-бап: 
құн өсімінен түскен табыстардан ЖТС есептеу және төлеу ерекшеліктері.

Қайшылықтар, түсініксіздіктер, олқылықтар:
Ұзақ мерзімді инвестициялар үшін жеткіліксіз жеңілдіктер: ҚР ҰК 

341-бабында 30 000 АЕК (айлық есептік көрсеткіш) шегінде дивидендтерге 
салық салудан босату көзделгеніне қарамастан, бұл жеңілдік ұзақ мерзімді 
инвестицияларды ынталандыру үшін жеткіліксіз болып көрінеді, өйткені ол 
инфляцияны есепке алмайды және дивидендтерді қайта инвестициялауды 
ынталандырмайды.

Құн өсімі үшін салық базасын анықтаудың қиындығы: бағалы қағаздар 
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(акциялар, облигациялар) құнының өсуі үшін салық базасын анықтау жеке 
инвесторлар үшін, әсіресе жиі сатып алу-сату операциялары үшін қиын болуы 
мүмкін. Салық базасын есептеу үшін нақты нұсқаулар мен онлайн құралдардың 
болмауы инвесторлар үшін қосымша қиындықтар туғызады. Күрделі қаржы 
құралдарынан түсетін кірістерге салық салудың екіұштылығы: Салық 
заңнамасы опциондар, фьючерстер, құрылымдық өнімдер сияқты күрделі 
қаржы құралдарынан түсетін кірістерге салық салу тәртібін әрдайым нақты 
анықтай бермейді. Бұл инвесторлар мен салық органдары үшін белгісіздік 
тудырады.

Инновациялық компанияларға инвестициялар үшін салықтық 
ынталандырулардың болмауы: ҚР ҰК-да инновациялық компаниялар мен 
стартаптарға инвестициялар үшін арнайы салықтық ынталандырулар жоқ, 
бұл инвесторлардың нарықтың осы сегментіне қызығушылығын төмендетеді. 
Сандық активтерге салық салудағы бұлыңғырлық: cryptocurrency және басқа 
сандық активтерден түсетін кірістерді нақты реттеу мен салық салудың 
болмауы құқықтық белгісіздік тудырады және осы нарықтың дамуына кедергі 
келтіреді.

Жергілікті акциялар нарығының кірістілігі дәстүрлі жинақ құралдары мен 
тұрғын үй нарығының кірістілігінен едәуір асып түсті, бұл инвесторлардың 
назарын аударды. Алдағы дивидендтік төлемдер маусымы акцияларға 
деген қызығушылықты қолдайды және ЖІӨ-нің 25% - на жеткен нарықтық 
капиталдандырудың одан әрі өсуіне ықпал етеді деп күтілуде. Жақын арада 
маңызды бастамаларға FTSE/MSCI жіктеуіштерінде қор нарығының мәртебесін 
Emerging Market-ке көтеру, квазимемлекеттік сектор компанияларының IPO-
сын жалғастыру және институционалдық инвестицияларды дамыту кіреді. 
Бұл шаралар өтімділікті жақсартуға және бағалы қағаздар нарығы туралы 
заңнаманы өзектендіруге бағытталған (АФК,2025).

Инвесторлар мен эмитенттердің елдің капитал нарығындағы белсенділігі 
қатаң ақша-несие шарттарына қарамастан 2024 жылы айтарлықтай жоғары 
болып қала берді.Еліміздің қор индекстері 2024 жылды екі таңбалы өсіммен 
аяқтап, жаңа тарихи биіктерге шықты: KASE индексі 33% — ға, AIXQI-28% - ға 
өсті. Акция корпоративтік пайда мен дивидендтік төлемдердің ұлғаюы, қолайлы 
корпоративтік және рейтингтік оқиғалар, экономикадағы тұрақты жағдай 
және ақша массасының күшті өсуі (11М24 үшін+11,3%) аясында өсті. Үлес 
номиналды өсімге қарамастан (+8,9%), 2024 жылдың қорытындысы бойынша 
нарық бойынша дивидендтердің орташа кірістілігі акциялар бағасының 
неғұрлым жеделдетілген өсуіне және дивидендтер төлемейтін компаниялар 
тізімінің кеңеюіне байланысты 5,3% (7,4% бұрын) құрады. Салалық тұрғыдан 
алғанда банк секторы мен финтех-Индустрия, телекоммуникация және 
мұнай-газ секторларының өкілдері айтарлықтай үлес қосты. (АФК,2025). 
Акциялардың қайталама нарығындағы бөлшек инвесторлардың үлесі 2023 
жылдың қорытындысы бойынша 43% - дық көрсеткіштен 62% - ға дейін өсті 
және 2025 жылы өсуді жалғастыра алады. Қор нарығының екі таңбалы өсуінің 
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және қазақстандықтардың инвестицияларға деген жоғары қызығушылығының 
арқасында инвестициялық компаниялардың басқаруындағы жиынтық активтер 
2024 жылдың қорытындысы бойынша ₸686 млрд немесе 72% - ға өсіп, ₸1,6 
трлн құрады. 

МБҚ бастапқы нарығында (+16% - дан 6,0 трлн-ға дейін) және корпоративтік 
облигацияларды (+128% - дан 3,5 трлн-ға дейін) орналастыру көлемі жылды (1) 
Бюджет тапшылығын қаржыландыру үшін және (2) квазимемлекеттік сектордың 
жекелеген өкілдерінің жоғары белсенділігі аясында (барлық орналастырудың 
60% - ы), ЕДБ (10%), МҚҰ (2%). МБҚ – ның қысқа аяғындағы жоғары ставкалар 
резидентеместердің қаражатының рекордтық ағынын ынталандырды-1,3 млрд 
доллар немесе 624 млрд теңге, бұл ұлттық валютаға қысымды біршама тежеді.  
Олардың ҚРҰБ ноталарына салған салымдарының сомасы 10 млрд теңгеден 104 
млрд теңгеге дейін (10,4 есе), Қаржы министрлігінің облигациялары 445 млрд 
теңгеден 975 млрд теңгеге дейін (2,4 есе) ұлғайды. Осыған байланысты олардың 
меншік үлесі екі еседен астам, 1,9-дан 4,0% - ға дейін өсті (ҚР ҚНРДА, 2024).

Қазақстандағы бағалы қағаздар нарығына жеке инвесторларды тартуды 
қалыптастыру және дамыту бірнеше негізгі аспектілерге жүйелеуге болатын 
теориялық-әдіснамалық негіздерді қамтитын кешенді тәсілді талап етеді:

Кесте 3- Қазақстандағы бағалы қағаздар нарығына жеке инвесторларды тартуды  
қалыптастыру  мен дамытудың негізгі аспектілер

Сипаттамасы
1.Инвестициялық 
қызметтің теориялық 
негіздері:

Қаржы нарықтары теориясының негіздерін, соның ішінде баға 
модельдерін, нарықтардың тиімділігін және инвесторлардың мінез-
құлқын зерттеу. Тәуекелдерді әртараптандыру және активтерді 
оңтайландыру тәсілдерін қоса алғанда, портфельді инвестициялау 
теориясын талдау.

2.Реттеуші орта: Инвесторлардың құқықтарын қорғау туралы заңнаманы, бағалы 
қағаздардың эмиссиясы мен айналысы қағидаларын қоса алғанда, 
Қазақстандағы бағалы қағаздар нарығын реттейтін қолданыстағы 
заңнаманы бағалау. Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің және 
Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігінің ашық және қауіпсіз 
инвестициялық орта құрудағы рөлі.

3.Нарық 
инфрақұрылымы:

Брокерлік және дилерлік компанияларды, инвестициялық қорларды, 
төлем жүйелерін және бағалы қағаздармен сауда платформаларын 
қоса алғанда, жеке инвесторларды қолдау үшін инфрақұрылымды 
дамыту. Сауда платформаларының тұрақтылығы мен кең аудиторияға 
қол жетімділігі.

4.Инвесторларға 
білім беру және 
ақпараттандыру:

Халықты инвестициялау принциптері, тәуекелдер және бағалы 
қағаздар нарығымен байланысты мүмкіндіктер туралы оқыту 
қажеттілігі. Әлеуетті инвесторлар үшін қаржылық сауаттылық 
бағдарламалары мен курстарын әзірлеу.

5.Жеке 
инвесторларды 
ынталандыру және 
тарту:

Кірістілік, тәуекелдер, ақпарат пен қызметтердің қолжетімділігі 
сияқты инвесторлардың нарыққа кіру шешіміне әсер ететін 
факторларды зерттеу. Жеке инвесторлардың инвестицияларын 
тарту үшін жеңілдікті салық салу бағдарламаларын және басқа 
ынталандыруларды бағалау.
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6.Трендтер мен 
тенденциялар:

Инвестициялау тәсілін және жеке инвесторлармен өзара әрекеттесуді 
айтарлықтай өзгерте алатын Fintech сияқты жаңа трендтер мен 
технологияларды талдау. Жаһандық экономикалық және саяси 
факторлардың инвестициялық шешімдерге және қазақстандық 
инвесторлардың қалауына әсері.

7.Әлеуметтік және 
мәдени аспектілер:

Халықтың инвестициялық әдеттеріне әсер ететін мәдени және 
әлеуметтік факторларды, соның ішінде қаржы институттарына деген 
сенім деңгейін және жинақтау дәстүрлерін зерттеу.

Ескерту: аторлармен құрастырылған

Бұл аспектілер бірге Қазақстанның бағалы қағаздар нарығында жеке 
инвесторлардың белсенді және жауапты қоғамдастығын қалыптастыруға ықпал 
ететін стратегиялар мен іс-шараларды әзірлеу үшін негіз құрайды. Ұсынған 
материал негізінде SWOT талдау жасалынды. SWOT-талдау (Strengths, Weaknesses, 
Opportunities, Threats) Қазақстанның қор нарығына инвестициялар жағдайына 
әсер ететін ішкі және сыртқы факторларды бағалауға мүмкіндік береді.

Кесте-5. Swot-талдау: Қазақстан Республикасының қор нарығында жеке инвесторларға 
салық салуды жетілдіру
Күшті жақтары (Strengths) Әлсіз жақтары (Weaknesses)

1.Салықтық жеңілдіктер: KASE және AIX 
акцияларынан түсетін инвестициялық 
табысқа нөлдік салық ставкасы жеке инве-
сторлар үшін тартымды жағдайлар жасай-
ды.
2.Мемлекетті қолдау: қаржы институттары 
мен бөлшек инвесторларға мемлекеттік 
қолдаудың болуы қор нарығына қы-
зығушылықтың артуына ықпал етуі мүмкін.
3.Өсу әлеуеті:сыртқы шок болмаған кезде 
Қазақстан экономикасының өсу әлеуеті бар, 
бұл халықтың табысының ұлғаюына және 
тиісінше бөлшек инвестициялардың өсуіне 
әкелуі мүмкін.
4.Қор нарығының дамуы: жеке инвесторлар 
санының артуы өтімділіктің өсуіне және 
қаржы құралдарының әртараптандырылуы-
на ықпал етеді.
5.Қаржылық сауаттылықты арттыру: ха-
лықтың инвестициялау мүмкіндіктері тура-
лы хабардарлығын арттыруы.

1.Төмен қаржылық сауаттылық: жеке және 
институционалдық инвесторлар арасындағы 
қаржылық сауаттылық пен қор нарығы туралы 
хабардарлықтың төмен деңгейі олардың қаты-
суын шектейді.
2.Салық мәселелері: салық органдары бағалы 
қағаздарды сатудан түскен кірісті ескереді, 
бірақ шығындарды есепке алмайды, бұл инве-
сторлар үшін қосымша кедергілер тудырады 
және де  салық нормаларының ашықтығы мен 
күрделілігі әлеуетті инвесторларды қорқытуы 
мүмкін.
3.Ақпараттың жетіспеушілігі: қор нарығының 
мүмкіндіктері мен тәуекелдері туралы шектеулі 
Ақпарат инвесторларды ұстап қалуы мүмкін.
4.Нарыққа деген сенімділіктің төмендігі: ала-
яқтық пен тұрақсыздықтың тарихи мысалдары 
жеке инвесторлар үшін алаңдаушылық тудыруы 
мүмкін.
5.Инфрақұрылымның болмауы: сапалы анали-
тикалық құралдар мен сауда платформалары-
ның жетіспеушілігі.

Мүмкіндіктер (Opportunities) Қауіптер (Threats)
1.Әдістемені әзірлеу: салықтық 
жеңілдіктердің тиімділігін бағалау 
әдістемесін әзірлеу қажеттілігі ғылыми 
зерттеулер мен практикалық ұсыныстарға 
мүмкіндіктер ашады.
2.Салықтық әкімшілендіруді жеңілдету: 

1.Экономикалық тұрақсыздық: қор нарығына 
және инвестициялық климатқа әсер ететін 
сыртқы және ішкі экономикалық факторлар 
инвесторлардың қызығушылығын төмендетуі 
мүмкін.
2.Салық саясатындағы өзгерістер: салық
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жеке инвесторлар үшін қарапайым және 
түсінікті салық режимдерін енгізу
3.Капиталды ұлғайту: жеке инвесторлардың 
қаржылық ресурстарын тарту қаржы ин-
ституттарының капиталын арттырып, қор 
нарығының өсуіне ықпал етуі мүмкін.
4.Білім беру бағдарламалары: қаржылық 
сауаттылық бойынша білім беру бағдар-
ламаларын енгізу инвестицияларға қы-
зығушылықты арттыруы мүмкін.
5.Халықаралық тәжірибе: басқа елдерден 
табысты салық салу тәжірибесін зерттеу 
және енгізу.

саясатындағы ықтимал өзгерістер қор нарығына 
инвестициялардың тартымдылығын төмендетуі 
мүмкін.
3.Басқа инвестициялық құралдармен 
бәсекелестік: криптовалюта сияқты 
инвестициялаудың балама түрлерінің 
танымалдылығын арттыру.
4.Сыртқы нарықтармен бәсекелестік: 
инвесторлар кірістердің жоғарылауына 
немесе салық міндеттемелерінің төмендеуіне 
байланысты шетелдік қор нарықтарын таңдауы 
мүмкін.	

Ескерту: аторлармен құрастырылған

SWOT-талдау Қазақстанның қор нарығын дамыту үшін елеулі әлеуеті 
бар екенін көрсетеді, алайда қаржылық сауаттылықтың төмендігі және 
салық проблемалары сияқты бар кедергілерді еңсеру қажет. Салық саясатын 
жетілдіру бойынша ұсыныстар әзірлеу және қаржылық сауаттылықты арттыру 
инвестицияларды тартуға және экономиканың өсуіне ықпал етуі мүмкін.

Ұсыныстар:
1.Салық  заңнамасын жеңілдету: жеке инвесторлар үшін неғұрлым түсінікті 

және қолжетімді салық нормаларын әзірлеу.
2.Білім беру бағдарламалары: қаржылық сауаттылық және инвестициялар 

бойынша семинарлар мен курстар өткізу.
3.Қолайлы инвестициялық ортаны құру: нарыққа кірудегі кедергілерді жою 

және қаржы институттарына деген сенімді арттыру.
Қазақстан халқы арасында Қор инвестицияларына қызығушылықтың артуы 

соңғы бірнеше жыл ішінде байқалады. Бұл бірнеше факторларға байланысты:
Экономикалық өсу: елдегі экономикалық жағдайдың жақсаруы, оның 

ішінде ЖІӨ-нің өсуі және қаржы секторының дамуы қор нарығына белсенді 
инвестиция салуға ықпал етеді. 

Ақпараттың қолжетімділігі: қор инвестициялары туралы ақпараттың 
қолжетімділігін арттыру, білім беру платформалары мен курстарының пайда 
болуы, сондай-ақ БАҚ пен әлеуметтік желілерде ақпаратты белсенді жылжыту 
халықтың қаржылық сауаттылығын арттыруға ықпал етеді.

Технологиялық өзгерістер: акциялар мен басқа да қаржы құралдарымен 
сауда жасауға арналған онлайн-платформаларды дамыту кең ауқымды 
адамдарға брокерлерге жүгінбей-ақ қор нарығына қатысуға мүмкіндік береді.

Мемлекеттік бастамалар: зейнетақы салымдарының мүмкіндіктері, сондай-
ақ ұжымдық инвестициялау құралдарын дамыту сияқты инвестицияларды 
қолдау бағдарламалары халықтың қызығушылығының артуына ықпал етеді.

Активтерді әртараптандыру: инвесторлар өз активтерін әртараптандыру 
қажеттілігі туралы көбірек біледі, бұл инвестициялаудың жаңа мүмкіндіктерін, 
соның ішінде қор нарықтарын іздеуге әкеледі.
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Психологиялық фактор: қор инвестициясынан ақша таба алған адамдардың 
сәтті оқиғалары да басқаларды осы салада өз күштерін сынап көргісі келеді.

Осылайша, Қазақстандағы қор инвестициялары нарығы кең аудитория үшін 
барған сайын тартымды бола түсуде, бұл осы сектордың одан әрі дамуына 
және өсуіне әкелуі мүмкін (Tursynkulova, et al., 2025).

Төменде АҚШ, Ұлыбритания және Сингапур сияқты елдерге инвестициялар 
тартуға ықпал ететін салық жүйелеріне, сондай-ақ Қазақстан үшін алуға болатын 
кейбір тәжірибелерге қысқаша шолу жасалынды, табысты тәжірибелердің 
мысалдарына тоқталамыз.(кесте.5)

Елдер Сипаттамалары
Ұлыбритания      Enterprise Investment Scheme( EIS): бұл бағдарлама шағын компанияларға 

инвестиция салатын инвесторлар үшін салық жеңілдіктерін ұсынады. Инве-
сторлар табыс салығының айтарлықтай төмендеуін, сондай-ақ капитал өсіміне 
салынатын салықтан босатуды ала алады.
Ұлыбританияда венчурлық капиталдың үш мемлекеттік қоры венчурлық 
капитал жүйесін құруда негізгі рөл атқарады: Enterprise Capital Funds, UK 
Innovation Investment Fund және Angel Co investment Fund. Барлық үш қордың 
жұмысы гибридті бірлескен инвестициялау схемаларын қолдануға негізделген 
және әртүрлі кезеңдерде инновациялық және қарқынды дамып келе жатқан 
британдық компанияларға инвестицияларды ынталандыруға бағытталған.
(Murray G.C,2007) Салық салу венчурлық капиталды қолдауданемесеұстап 
тұруда маңыздырөл атқарады.Бұл ретте табыс салығын алу мөлшерлемесінің 
немесе тәртібінің өзгеруі венчурлық капиталды тартуға шамалы әсер етеді,өй-
ткеніолдивидендтерді қайта бөлугеәкелмейді.
     Венчурлық капиталды ынталандыру:Ұлыбритания әр түрлі қорлар арқылы 
венчурлық капиталды белсенді түрде қолдайды, бұл инвесторларға салықтық 
жеңілдіктер алуға мүмкіндік береді.

Сингапур Инвесторлар әртүрлі себептермен бизнес жүргізу үшін Сингапурды таңдайды. 
Ең бастысы-компанияның құрылуы мен бизнесті басқарудың қарапайым-
дылығы. Сингапурдың тағы бір артықшылығы-оның салық режимі, компани-
ялар мен жеке тұлғалар үшін тартымды салық ставкаларымен, салық жеңіл-
діктерімен, капитал өсіміне салынатын салықтың болмауымен, бір деңгейлі 
салық жүйесімен және қосарланған салық салуды болдырмау туралы көптеген 
шарттармен танымал.
 Сингапурдағы корпоративтік табыс салығының ең жоғары ставкасы 17% 
құрайды. Корпорациялардың табыс салығының мөлшерлемесін бәсекеге қа-
білетті деңгейде ұстай отырып, Сингапур ірі шетелдік инвестициялар үшін 
тартымды болып қала береді. Сингапур корпорациялар үшін бір деңгейлі са-
лық жүйесін ұстанады, онда компанияның кірісіне салық төлеу акционерлерге 
жүктелмейді (яғни дивидендтер салықтан босатылады).
Қарапайым салық режимі: Сингапурдағы салық жүйесі өзінің қарапайым-
дылығымен және ашықтығымен танымал.Корпоративтік салық тек 17% 
құрайды, жаңа компаниялар үшін төмендету мүмкіндігі бар.
Салықсыз және еркін сауда аймақтары: Сингапур белгілі бір секторларда не-
месе аймақтарда жұмыс істейтін компаниялар үшін салықтық жеңілдіктер мен 
жеңілдетілген процедураларды ұсынады.
 Елде салық салудың аумақтық принципі бар, бірақ егер шетелде тапқан кірі-
стер Сингапурға аударылса, онда олар салық базасының бөлігі болады. 
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Бірақ егер сіз басқа юрисдикцияда (пайда көзінен) шетелдік кірістерден салық 
төлесеңіз, онда Сингапурда салық міндеттемесі болмайды.
 Келесі шетелдік кірістер салық салудан босатылады: шетелдік көздерден 
дивидендтер, компанияның шетелдік филиалдарының пайдасы, шетелде қыз-
мет көрсетуден түскен кірістер.Капитал өсіміне ешқашан салық салынбайды 
(мысалы, активтерді сатудан, инвестициялардан немесе бағамдық айыр-
машылықтан пайда). (news.novgorod.ru. 2024)

АҚШ Салық жеңілдіктері АҚШ-та ғылыми және эксперименттік зерттеулер 
жүргізетін компанияларға қатысты қолданылады, 1981 жылдан бастап 
компаниялар өтеусіз салық несиелерін пайдалана алады салық несиесінің 
сомасына табыс салығы бойынша міндеттемелерін қысқарту арқылы зерттеу. 
Қазіргі уақытта АҚШ-та мұндай несиелердің екі түрі бар: дәстүрлі салықтық 
зерттеу несиесі және балама жеңілдетілген салықтық зерттеу несиесі. Бұрын 
АҚШ та баламалы салықтық зерттеу несиесі де қолданылған,  ол 2009 
жылдан бастап жойылды, Компания несиенің аталған екі түрінің біреуін ғана 
пайдалана алады — дәстүрлі немесе балама. Бұдан басқа, компания іргелі 
зерттеулерге салық несиесін және энергетикалық зерттеулерге салық несиесін 
пайдалана алады. (Guenther G,2015)
Стартаптарға арналған салықтық жеңілдіктер: АҚШ-та инновациялық 
стартаптарды қолдауға арналған көптеген салықтық несиелер мен жеңілдіктер 
бар. Бұл ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-конструкторлық жұмыстарды 
жүргізуге арналған салықтық несиелерді қамтиды (tax credits-ке&).
Экономикалық өсу аймақтары: маңызды аспект-"мүмкіндік аймақтары" деп 
аталатындарды құру, мұнда инвесторлар белгілі бір Аймақтарға инвестиция 
салса, капитал өсіміне салық міндеттемелерін азайта алады.

Халықаралық тәжірибемен салыстыру:
Жеке инвестициялық шоттар: Қазақстаннан айырмашылығы, 

Ұлыбританияда, Канадада және кейбір басқа елдерде инвесторларға енгізілген 
қаражат сомасына (ішінара немесе толық) салық шегерімдерін алуға немесе 
белгілі бір шарттар орындалған кезде салық салудан түскен кірістерді босатуға 
мүмкіндік беретін жеке инвестициялық шоттар жүйесі бар. Бұл қор нарығына 
инвестицияларды айтарлықтай ынталандырады.

Капитал өсіміне салынатын салықтың сараланған ставкалары: кейбір 
елдерде (мысалы, АҚШ-та) активтің иелік ету мерзіміне байланысты капитал 
өсіміне салынатын салықтың сараланған ставкалары қолданылады. Төмен 
ставкалар ұзақ мерзімді инвестицияларға қолданылады, бұл инвесторларды 
активтерді ұзақ уақыт ұстауға ынталандырады.

Инвестициялық шығындарға салық шегерімдері: дамыған елдердің 
көпшілігінде инвесторлар салық салынатын базадан инвестициялардан болған 
шығындарды шегере алады, бұл салық жүктемесін азайтады және тәуекелдерді 
қабылдауды ынталандырады. Қазақстанда бұл механизм әрдайым тиімді 
жұмыс істемейді.

Венчурлық инвестицияларға салық жеңілдіктері: көптеген елдер 
стартаптар мен инновациялық компанияларға инвестиция салатын венчурлық 
инвесторларға салық жеңілдіктерін ұсынады. Бұл инновациялық экономиканың 
дамуына ықпал етеді.
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Мысал: Сингапурда білікті венчурлық қорларға инвестиция салатын 
инвесторлар үшін салықтық жеңілдіктер жүйесі бар.

Қазақстан жүйесінің күшті жақтары:
ЖТС салыстырмалы түрде төмен мөлшерлемесі (көптеген кірістер үшін 

10%).
30 000 АЕК шегінде дивидендтерге салық салудан босату.
Қазақстан жүйесінің әлсіз жақтары:
Ұзақ мерзімді инвестициялар үшін жеткіліксіз жеңілдіктер.
Құн өсімі үшін салық базасын анықтаудың қиындығы.
Инновациялық компанияларға инвестиция салу үшін салықтық 

ынталандырудың болмауы.
Сандық активтерге салық салудағы бұлыңғырлық.  
Қазақстан үшін тәжірибелер
Салық режимін жеңілдету: салық жүйелерінің күрделілігі шетелдік 

инвесторларды қорқытуы мүмкін. Салық заңнамасын оңайлату және ретке 
келтіру басым міндеттерге кіруге тиіс.

Инвестициялық жеңілдіктер жасау: EIS немесе стартаптар үшін салық 
жеңілдіктері сияқты бағдарламаларды әзірлеу көбірек инвестиция тартуы 
мүмкін. Бұл ғылыми-зерттеу және инновациялық жобаларға салық несиелерін 
қамтуы мүмкін.

Венчурлық капиталға назар аудару: венчурлық қорлар мен олардың 
инвесторларын қолдау шағын және орта бизнеске инвестиция тартудың негізгі 
факторы болуы мүмкін.

Инфрақұрылымды дамыту: бизнесті жүргізуді, оның ішінде құқықтық 
және қаржылық жүйелерді қолдайтын тиімді инфрақұрылым инвестициялық 
ахуалдың маңызды бөлігіне айналады.

Арнайы экономикалық аймақтар: жеңілдетілген салық және реттеуші 
режимдері бар арнайы аймақтарды құру ішкі және шетелдік инвестицияларды 
тартуға көмектеседі.

Осылайша, Қазақстан өзінің инвестициялық ахуалын жақсарту үшін 
шетелдік тәжірибеден маңызды сабақтар алып, табысты тәжірибелерді 
бейімдей алады.

Салық салуды жақсарту бойынша ұсыныстар жеке инвесторлар үшін қор 
нарығының тартымдылығын айтарлықтай арттыра алады. 

Жеке инвесторлар үшін салық есептілігін жеңілдету: 
Инвестициялардан түсетін кірістердің барлық түрлері үшін салық 

есептілігінің бірыңғай нысанын енгізу, бұл декларацияларды толтыру процесін 
жеңілдетеді.

Инвесторлар өз деректерін енгізе алатын және алдын ала есептелген 
инвестициялық табыс салығын ала алатын онлайн платформалар арқылы 
салық есептілігін беру процесін автоматтандыру.

Ұзақ мерзімді инвестициялар үшін салықтық жеңілдіктер мен 
ынталандыруларды енгізу:
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Үш жылдан астам меншікте болған активтерді сатудан алынған кірістер 
үшін салық шегерімін енгізу мүмкіндігін қарастыру.

Тұрақты даму, денсаулық сақтау немесе технология сияқты экономиканың 
белгілі бір салаларына  инвестициялау  үшін салық несиелерін немесе 
төмендетілген салық мөлшерлемелерін беру.

Қаржылық сауаттылық бағдарламаларын әзірлеу:
-Қор нарығына, инвестициялық құралдарға және салық саясатына баса 

назар аудара отырып, кең аудиторияға арналған білім беру курстары мен 
семинарларын ұйымдастыру.

-Білім беру бағдарламаларына қаржылық сауаттылық курстарын енгізу 
үшін оқу орындарымен ынтымақтастық.

- Шағын және орта кәсіпорындар (ШОК) үшін қолайлы орта құру:
-ШОК-ты акциялар мен облигацияларды орналастыру арқылы 

инвесторларды тартуға ынталандыратын салық салу бағдарламаларын әзірлеу.
-Стартаптар мен инновациялық компаниялар үшін салық жеңілдіктерін 

тіркеу және алу процестерін жеңілдету.
Мониторинг және кері байланыс:Салық саясатындағы өзгерістердің 

тиімділігін және олардың халықтың инвестициялық белсенділігіне әсерін 
мониторингтеу жүйесін енгізу.Кері байланыс алу және олардың қажеттіліктерін 
анықтау үшін инвесторлар арасында тұрақты сауалнамалар жүргізу.

Бұл бастамалар жиынтықта жеке инвесторлардың қор нарығына деген 
қызығушылығын едәуір арттырып, оның өсуіне ықпал етуі мүмкін. Зерттеу 
барысында халықтың инвестициялық артықшылықтарын екінші деңгейдегі 
банктердегі депозиттік салымдардан қор нарығының құралдарына ауыстыру 
үрдісі анықталды. Бұл ретте дамыған елдердің көрсеткіштерімен салыстырғанда 
халықтың инвестициялық тартылуының төмен деңгейі анықталды. Халықтың 
жинақтарын қор және қаржы нарықтарына жаппай тарту үшін перспективалы 
инвестициялық өнімдер зерттелді. Халықтың инвестициялық белсенділігінің 
өсуін мемлекеттік ынталандыру бағыттары ұсынылды.

Қорытынды. Қазақстандағы жеке инвесторларға салық салу саласындағы 
зерттеудің негізгі қорытындылары мынадай тармақтарды қамтуы мүмкін:

Қолданыстағы салық салу жүйесін талдау: зерттеу көрсеткендей, 
Қазақстандағы жеке инвесторлар үшін қолданыстағы салық жүйесі ашықтықты 
арттыру және салықтық әкімшілендіру рәсімдерін жеңілдету үшін жақсартуды 
талап етеді.

Салықтық жеңілдіктер мен ынталандырулар: инвестицияларды қолдау 
үшін енгізілген салықтық жеңілдіктер жеткіліксіз деп танылды. Азаматтарды 
белсенді инвестициялауға ынталандыратын неғұрлым тартымды шараларды 
әзірлеу қажет.

Инвестициялық мінез-құлыққа әсері: салық міндеттемелерін рәсімдеу және 
жоғары салық ставкаларының болуы жеке инвесторлардың инвестициялық 
белсенділігіне теріс әсер етуі мүмкін. Зерттеу көрсеткендей, салық жүктемесін 
оңтайландыру инвесторлардың өсуіне және инвестициялардың өсуіне ықпал 
етуі мүмкін.
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Басқа елдермен салыстырмалы талдау: Қазақстанның салық жүйесін басқа 
елдердің жүйелерімен салыстыру кейбір юрисдикциялардағы неғұрлым икемді 
салық режимдері капиталды тартуға және қаржы нарықтарын дамытуға ықпал 
ететінін көрсетті.

Қаржылық сауаттылықты арттыру қажеттілігі: зерттеу көрсеткендей, 
халық арасында қаржылық сауаттылықтың болмауы жеке инвесторлардың 
мүмкіндіктерін шектейді.Білім беру бағдарламаларын ұлғайту инвесторларға 
салық мәселелерін жақсырақ басқаруға және жақсы инвестициялық 
шешімдер қабылдауға көмектеседі.Зерттеудің бұл бағыттары Қазақстандағы 
инвестициялық ахуалды жақсартуға және шетелдік және жергілікті 
инвестицияларды тартуға ықпал етеді.
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